

Wychodzi w dni powszednie o godz. 4. po południu.

Cena prenumeraty we Lwowie: Bez dostawy miesięcznie 75 ct. Z dostawą do domu 1 złr.

Prenumeratę miejscową przyjmują: Biuro drukarni ul. Karola Ludwika 1. 9. Trudka przy ul. Karola Ludwika 1. 5. J. Wajnego przy ul. Czarnieckiego 1. 2. przy ul. Słowackiego (obok Jar. Dziary) Niemojowskiego ul. Jagiełłowska 1. 6. Niemojowski Hotel Żorża. Prenumerata za dostawą do domu we Lwowie należy składać w Biuro Drukarni ul. Karola Ludwika 1. 9.

Numer kosztuje 4 ct.

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Cena prenum. na prowincji. Miesięczna str. 1.10 Polnozna str. 6. Kwartalna str. 3.— Rocznica str. 12. Za zmianę adresu opłaca s. 20 ct. Prenumerata należy przysłać przekazanym do przesyłki w kopertach pieniężnych należy dać wac 5 ct. CENA OGŁOSZENIA. Zwyczajne ogłoszenia na czwartym stronicie: Wiersz pełnowyborczy albo jego ułamek 10 ct. W. Drobnym ogłoszonym za każde słowo drukarni pełnowyborczy 2. za każde słowo gazety 3. Korrespondencyjne prywatne za każde słowo 4. Nadzwyczajne na trzeciej stronie: Ogłoszenia wierszowe pełnowyborcze 50 ct. Reklamy 35. Nekrologia 30. Ogłoszenia do „Przeгляdu” przyjmują: BIURO DZIENNIKÓW ul. Karola Ludwika Nr. 9.

Dziś: św. Pawła Pust. S. S. Mład. Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica Sykstuska I. 45. Naczelnny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca g. 7 m. 55. Zachód „ 4 „ 20. Długość dnia g. 8 m. 25. Przybyło dnia od wczoraj 3 m.

Celem uniknięcia ewentualnych nieporozumień, przypominamy Sz. PP. Prenumeratom, że za każdą zmianę adresu należy zapłacić 20 centów. Administracja Przeglądu.

kru w głowach wynosi 9 fr. za centnar, zaś według drugiej 25 fr.; wyroby galanterijne z kartonu zamiast 35 fr. będą oddać opłaty 150 fr.; jedwab surowy zamiast 90, 40 i najwyżej 50 fr. — 300 franków; wełna zamiast 105 fr. — 350 fr.; mięso świeże zamiast 1,50 fr. — 10 fr.; kosztowne wina w butelkach zamiast 3 1/2 fr. — 25 fr.; wina proste i wódka zamiast 20 centymów za butelkę — 80 centymów. W tym stosunku będą odłone wszystkie towary francuskie, a ponieważ inne państwa europejskie korzystają z jeneralnej taryfy, przeto oczywiście wyznacza francuskie produkty z rynków szwajcarskich. Helwecya nic na tem nie straci, bo sery jej rozchodzą się po całej kuli ziemskiej i zawsze są wysprzedawane zupełnie. Chwilowo tylko przemysłowy świat szwajcarski dozna wstrząsania przez to, że będzie musiał wyszukać inne kierunki odzysku i inne źródła surowych produktów, ale Francya stale utraci rynek szwajcarski. Obliczają, że około 60-tu tysięcy Francuzów, zatrudnionych przy ruchu handlowym z Szwajcaryą, znajdzie się bez zajęcia i środków do życia.

Przeгляд polityczny.

Lwów 9 stycznia.

Z imponującą siłą wystąpiła Szwajcaryja przeciwko Francyi i ukarała ją ostro za obraźliwe odrzucenie przez paryski parlament traktatu handlowego. Samo odrzucenie nie ubodoby Szwajcaryję, gdyby projekt wzięty był pod rozwagę i uznany za szkodliwy dla Francyi. Ale francuska izba, nęlgająca coraz bardziej wojowniczym w dziedzinie ekonomicznej zapędem agrarzystów, stojących pod komendą Méline'a, odrzuciła projekt traktatu bez żadnej dyskusyi, czem pokazała, że nie chce mieć handlowych stosunków z sąsiednią spokojną republiką, jak ich nie ma ze swoimi domniemanymi wrogami, tworzącymi trójprzymierze. To właśnie tem mooniej dotknęło Szwajcaryję, że propozycja zawarcia traktatu wyszła z Francyi. Republikanie paryscy postąpili w tej sprawie bardzo nierozważnie, jak gdyby im szło jedynie o zrobienie sobie nowego wroga, o pokłócenie się z całą bez wyjątku Europą, oprócz naturalnie Rosyi. Tylko sery wysyłała Szwajcaryja do Francyi, więcej zaś nic. Do takiego stopnia nie, że według celnych wykazów za rok przeszły, oprócz serów, sprzedały wszystkie razem kantony szwajcarskie swemu sąsiadowi francuskiemu tylko 19 buhajów, ani jednego zaś korca jakiegokolwiek zboża, ani jednej sztuki lokoiowych towarów, nawet ani jednego zegarka. Natomiast te kantony kupiły we Francyi wina, surowego jedwabiu, węgla, drobiazgów, znanych w handlu pod nazwą *Articles de Paris* za taką kwotę, że samo cło fiskalne, opłacone przez szwajcarskich kupców i przemysłowców, dało około 70-tu milionów franków. Właściwie tylko traktat potrzebny był Francyi, zaś Szwajcaryi o tyle jeno, o ile kraj przemysłowy i handlowy potrzebuje pewnych starych stosunków i warunków handlowych. Ale we Francyi istnieje także polityczne rozdrażnienie na cały świat, nie jak tam zadarto bez racyi z Hiszpanią, Belgią i Włochami, tak samo się pokłócono z Szwajcaryją. Ludność helwecka wzmagała się oburzyła. Kupcy i przemysłowcy z własnego popędu natychmiast zerwali handlowe stosunki z Francją. Fabrykanci tkanin jedwabnych utworzyli związek i wysłałi agentów do Włoch po surowy jedwab; hotelarze postanowili zaopatrzyć swe piwnice tylko w wina włoskie, reńskie, austryackie i węgierskie. Publiczność, wzwana przez dzienniki, przestała kupować francuskie towary. Słowo, powtórzyło się zupełnie to, co przed dwoma laty było w Portugalii, gdy ten kraj uznał się obrażonym przez Anglię na punkcie spraw afrykańskich. Nie rząd, nie władza państwowa, ale sam naród z imponującą solidarnością i rozumieniem rzeczy stanął w własnej obronie. Nawet ci, którzy na tem stracili, zdolali oddzielić swój interes od narodowego i ostatniemu dali przewagę. Uczyoniono to bez długich rozpraw, hałasów i demonstracyi, tak, jak zwykle postępują ludzie rozumni i energiczni, mający silną wolę i cel wyrażony. Dopiero kiedy tam sam naród postąpił, Rada Związkowa, zachęcona przez całą prasę, cofnęła w stosunkach handlowych z Francją jeneralną taryfę celną i zaprowadziła takzwaną „wojującą”. Różnica między temi taryfami jest kolosalna. Naprzykład, według pierwszej cło od cu-

Małemu państwu, podanymi w poprzednim numerze, znajduje się doniesienie paryskiego dziennika *La Cocarde*, że minister spraw wewnętrznych Loubet zamierzył podać się do dymisyi, jeśli go w izbie zainteresują o pewną rozmowę z jakimś dziennikarzem. Otóż rozmowa ta była istotnie niepolityczna. Toczył ją Loubet z korespondentem dziennika *Petit Parisien*, a wypowiadał takie zdanie, że wszyscy skompromitowani członkowie republikańskiego stronnictwa, owi ministrowie i deputowani, którzy po lokieć zapuszczali ręce w kasie panamskiej, są tylko niezdolnymi, są ofiarami kliki monarchistyczno-bulanzerskiej, która postanowiła zniszczyć republikę. Wzieli oni razem jakąś drobność, zaledwie kilka milionów i to na pozwoicie republikańskie cele. Naturalnie źle zrobili, ale nie można ich sądzić surowo, bo dbali o republikę. Lecz cóż powiedzić o tych wszystkich monarchistach, którzy tak hałasują, taki skandal zrobili ze sprawy panamskiej, a przecież sami pierwsi rabowali fundusze panamskie, bo wzięli z nich ni mniej, ni więcej, tylko z górą 600 milionów franków i to w części dla siebie, w części na agitacyę antirepublikańską. Już od dwóch lat rząd o tem wiedział, ale nie chciał robić skandalu, zresztą w 1890 roku postanowił wytoczyć śledztwo, lecz właśnie monarchiści postarali się o to, aby śledztwa nie było.

Rzecz naturalna, że takie odkrycie przeraziło korespondenta *Petit Parisien*. Spytał ministra: „Ale czyż macie dowody, że monarchiści rabowali tak znaczne kase panamską? Czy macie jakiegokolwiek wskazówki?” „Niestety!” — odrzekł Loubet, — „dowodów nie ma żadnych. Mamy tylko moralne przekonanie.”

Moralne? Raczej niemoralne. Nie dziwnego, że Loubet pakuje rzeczy, aby mógł w każdej chwili wyntęsić się z pałacu ministerjalnego, bo minister, rzucający takie oszczerstwa, nie powinien być ministrem. Ale zapewnił spokój publiczny w dzień otwarcia parlamentu, t. j. jutro, przetrzeżdza pańska policya szereg rewolucjonistów. Więc aresztowała więta, a obydwie nihilistki wyrzyna za granicę. Dzienniki podają nazwiska następujących wrzasko polskich nihilistów: Wojciechowski, Abramowski, Demski i inni. Wobec tego jest rzeczywiscie polskie, choć może być i rosyjskie; inne nazwiska mogą uchodzić za polskie tylko między cudzoziemcami.

Powszechnie modlitwy za Polskę.

Przyzwyczajeni już od bardzo dawna jesteśmy do grobowego milczenia o naszych potrzebach, naszych cierpieniach, jeśli kiedy przzerwano, to częściej obelga, niż słowem szczerego współczucia. Bo i ktoż ma o nas pisać? Zbyt znaczna część Niemców przyzwyczała się, zwłaszcza od bismarkowskiej ery, widzieć w nas tylko niepoprawnych wichryczki porządku; z tak gorącymi uczuciami wstępująca dawniej Francya zwróciła wszystkie sympatyje w wręcz przeciwną stronę, a samo wspomnienie Polski, Polaków, przebiega jej niechęcią, tem większą, że bardzo ono zbliżone do — wyrzutu smutnienia. A prócz Niemiec, prócz Francyi, gdzie i kto ma o naszym dzisiejszym stanie wyrażniejsze jakieś wiadomości? Nie dziw, że tem większą wagę przywiązywać musimy do jednoczesnego odezwania się

o nas i za nami, całego chóru organów, którym w popularności, w liczbie czytelników żadne bodaj inne nie prostają. Rozgałęzione szeroko po całym świecie „Apostolstwo modlitwy”, którego zadaniem, jak sama nazwa najlepiej wykazuje: modliwta apostołować, poleciło na miesiąc grudzień wszystkim swym członkom, modlić się szczególnie, i wszystkie dobre uczynki swe ofiarować za „katolicką Polskę”, „Apostolstwo modlitwy” jest dziś podobno najliczniejszym stowarzyszeniem, jakie na świecie istnieje; to też wydawane co miesiąc przez naczelną dyrekcję wezwanie do modlitw na szczególną jakąś intencyę, tak zwana: „intencya miesięczna”, przechodzi za pośrednictwem całego szeregu specjalnych pism we wszystkie warstwy katolickie, odbija się głosem echem i w najciszej słoza znaczeniu po świecie całym. Bez przesydy powiedzić można, że wyznaczona na grudzień dla członków „Apostolstwa” „miesięczna intencya”, bardziej nas światu przypominała, przyczyniła się do lepszego zrozumienia naszego położenia i więcej nam zjednała sympatyj, niżby to było w stanie uczynić wiele świętych mów parlamentarnych, wiele energicznych artykułów dziennikarskich, wiele grubych tomów.

Nie przesada to, gdy zwrócić zechcemy uwagę, że „Apostolstwo” we wszystkich niemal poszczególnych krajach, w których istnieje — a gdzież dziś nie istnieje? — liczy swych członków na miliony. Dokładnej cytry podać niepodobna; dość powiedzić, że wedle ostatniego, listopadowego wykazu, liczba przewodników miejscowych doszła do 50.398, którzy znów, częstokroć za pośrednictwem przewodników dycezyjnych, poddani byli 43 przewodnikom krajowym; z tych ostatnich 16 znajduje się w Europie, 4 w Azyi, 2 w Afryce, 4 w Oceanii, 6 w Ameryce północnej, 11 w Ameryce południowej. Miesięcznych organów t. zw. „Pośłańców Apostolstwa Serca Jezusowego”, wychodziło 25; po jednym w języku francuskim, albańskim, bretońskim, czeskim, polskim, chińskim, flamandzkim, holenderskim, węgierskim, tamulskim, portugalskim; dwa w niemieckim i włoskim, cztery w hiszpańskim, sześć w angielskim. Zadaniem tych „Pośłańców”: utrzymywać łączność między członkami, zachęcać do gorliwego a wszechstronnego apostołowania modlitwą i życiem chrześcijańskim; na pierwszym z miejsc wskazywać, za jaką w szczególności sprawę mają członkowie przez miesiąc cały modlitwy swe i dobre uczynki Regu ofiarować. Wazność tej sprawy, potrzebę skierowania gorących modlitw w tym właśnie kierunku wyjaśnia każdy „Poślaniec” w osobnym, krótszym lub dłuższym artykule, zajmującym z zasady najwybitniejsze miejsce. W zeszytach grudniowych wszystkich 25 „Pośłańców” artykuły te — jak już wspomnieliśmy — poświęcone były „katolickiej Polsce”, a ze wszystkich takie bije dla nas ciepłe i szczerze współczucie i sympatya, że czytając je, prawdziwie serce rośnie.

Przewodniczy inny francuski artykuł, podpisany przez naczelnego przewodnika całego Apostolstwa: O. Emilia Régault; artykuł bardzo obszerny, wyczerpujący, bo bywa on z zasady rozsyłany kilka tygodni naprzód redakcyom wszystkich „Pośłańców”, po kuli ziemskiej rozsypanych. Koło tej rozprawy harmonijnie grupują się inne, czerpiące z niej po części fakty, argumenty; wzbogacając je nowymi, dodając własne uwagi i spostrzeżenia, zawsze i bez wyjątku, pełne dla nas, widać, że szczerzego współczucia.

„Jeżeli Europa — czytamy w francuskim komunikacie — nie jest dziś mongolską lub kozacką, schyzmatyczną lub muzułmańską, to ośniewając swym majestatem. Zdaje mi się, że czuję zapach kwiecia Florydy, że mi skronie owiewa tchnienie z Gór skalistych, że słyszę szum potężnej Niagara... Wicę z zachwytem spoglądam na czarowne zjawisko i z roskoszą słucham głosu tak srebrnego i słodkiego, jak szmer Michigant...” „Chodź do mnie dziecie starego świata, chodź do mnie!.. Pod tym sztandarem wolności prawdziwa, pod mojem berłem równości i szcunek dla pracy, na moich obszarach pole dla energii i samodzielności. Swobodne powietrze pręry będzie owiewać twe skronie, moje góry otworzą przed tobą swe skarby, chodź do mnie, do mnie!..” Olsniony, rozmarzony, wyciągam jak senny swe ręce, gdy w tem... z przeciwnej strony w dalekim wschodzie zabłyśka ogień, raz po raz pada złościsty olbrzymi snop światła na czarne fale Oceanu. To latarnia morska na wyspach Seilly, to Europa... tam ożywna moja.

Wicę przychodzę do siebie i spokojnie lecz stanowczo odrzekę: „Nie pójdę czarodziejko, nie pójdę. Ja dążę na wschód ku temu światłu, bo tam droga ojczyzna moja! Tam mię czeka obowiązek, czeka mi praca, tam są serca, które dla mnie biją, tam są groby, na których ja płaczę. Nie pójdę królowo, nie pójdę! Lecz wspomnienie czarownych chwil spędzonych na twej ziemi, które jak anielska muzyka dźwięczą mi do tej chwili w duszy, będą osłoda w przykrej chwili życia mojego!..” A jeżeli znużony ziemską pielgrzymką skolataną swą głowę złożę, niech miłańskie te marzenia, które przesłaniem patrząc na polskie orły, sztandary i legiony, słysząc polską komendę — ukolyszą mnie do snu wiecznego, a może kiedyś nad mym grobem przemknie swobodny wiatr z dalekiego zachodu przybłyły, roznosząc dźwięczne tony Zygmunta głoszącego wszędy ziemi — zmartwychwstanie.

Prof. Dr. Emil Duńskiński. K O N I E C.

Z Chicago do Europy.

(Dokończenie).

Emigracya polska jest faktem dokonany, z którym należy się liczyć. Prawda jest, że każdy człowiek, opuszczający raz na zawsze swoją ziemię, przedstawia pewną stratę dla kraju; dlatego słuszne i uznania godne są nowoczesne usiłowania, zmierzające do podniesienia dobrobytu kraju, a tem samem do zmniejszenia emigracyi. Ale z drugiej strony, nim to nastąpi, nie można nikomu brać za złe, że nie chce na ojczyste ziemi ginać z głodu, idzie szukać chleba po drugiej stronie morza światowego. Nie powstrzyma go żadna ustawa, nie powstrzyma perswasya, a rezultat obecných stosunków jest tylko ten, że człowiek pozbawiony opieki wpada w szpony spekulatorów i agentów, a często ginie wprzód, nim otrzyma pracę. Proces wadliwy, podrzędo nasze do Ameryki zarówno północnej jak i południowej, powiniemy raz otworzyć oczy szerszemu ogłowi, że zajęcie się losem tych, którzy nie z lekko-myślności, lecz jedynie z musu opuszczają ziemię, jest rzeczą konieczną.

dobrymi Polakami; więc pielęgnować język swój ojczysty i trzymać się wiary swych ojców. Oni sami tak to zadanie pojmują i niejednokrotnie mi je określili. Takie kojarzenie dwóch obywatelskich obowiązków nie jest rzeczą niezwykłą; wszakże właśnie my Polacy pod berłem austryackim stanowiąmy najlepszy przykład w tej mierze, gdyż szczęśliwi jesteśmy, że możemy lojalność dla korony i rządu połączyć z rozwojem narodowym.

milionów na drugiej półkuli, mówiących i czyniących po polsku, to znaczy możliwość większego zbytu naszych książek, naszych dzieł sztuki, a nawet wyrobów naszego przemysłu. Zarzut, z którym się nieraz spotykałem, „na co nam interesować się obcą półkulą, kiedy u siebie w domu mamy tyle do czynienia?” jest zbyt blady i świadczy tylko o zupełnej indolencyi oponentów. Jestto bardzo wygodna maksyma: nie pracować wcale dlatego, że się ma nawal pracy przed sobą. Zaniedbywanie zaś jednej sprawy narodowej, dlatego że się ma inne, wygląda mi tak, jak gdyby budowniczy, stawiając dom, wznosił tylko ściany frontowe i boczne, a tylnie nie zaczynał, motywując, że wprzód musi się uporać z trzema innymi. Mojem zdaniem gnach narodowy powinno się wznosić spokojnie, bez hałaśliwych demonstracyi, zwolna, ale na wszystkich czterech węglach równocześnie.

W pobliżu Anglii wiatr ustał, morze się nieco uspokoiło. tylko czasami przesłađowała nas mgła, ten najgorszy wróg marynarzy. Noc ciemna, ale ciepło zapraszają do spaceru po pokładzie. Dziwnie ten nasz statek wygląda! Tych kilka osób pochowało się po kajutach, więc na pokładzie nie ma nikogo. Zdaje się, że to okręt latającego Holenderczyka kierowany przez duchy, pędzący wiecznie bez spaceru po bezdniech oceanu.



bo jest tyranii najbardziej drobiazgową, obłudną, wytrwale...

A cóż dzieje się z Unitami? Kilkę po prostu opowiedzianych faktów z historii „nawrócen” Unitów...

Prześladowanie, które cierpi katolicka Polska, nie może być porównane jak chyba do przesady...

„Dwa już przeszło wieki temu w decydującej chwili, w której wszystkie lękać się można było dla narodu...”

O qui negasti nemini Opem roganti, patriam Regnum tuere: postulant Cives poloni et exteri.

„Tego roku, w czasie uroczystości, któremi obchodzono sześćset-letnią rocznicę błogostawionej Kunegundy...”

„Boskie Serce Jezusowe, ofiarowuję Ci wszystkie modlitwy, prace i cierpienia dnia dzisiejszego...”

Niektóre organa Apostolstwa, jak rzymski: „Il Messaggere del S. Cuor di Gesù...”

Bozského Srdece Pane — przeszło chrześcijaństwo do Polski, czeska Dąbrówka wzeszła je i zakorzeniła...

„Modlić się należy w tym miesiącu szczerze za Polskę — za Polskę, która niegdyś broniła chrześcijaństwa przeciw Turkom i Tatarom...”

„Francuski komunikat powtórzył za biskupem Piotrem w wolnym tłumaczeniu prozę następującej treści: „Psalnu wiary” Krasinskiego:

A do dnia tego wodzące tu wachody To w lasce Twojej poczęte narody: Garść im powołań sypnających z wysoko...

Ustęp ten silnie wiodzie wachody, które nie, bo niemal że wszystkie „Posłańce” rozpoczęły lub zakończyły nim swe artykuły...

„Szerokie i różnorodne warstwy ludności. — Takim jest naród Twój polski, o Boże!”

Przechadzkę obchodził z żoną jak najgorzej, był już nawet, nieszcześliwa zaś kobieta odczuwała przed nim pewną zabobonną twórcę...

jak wypada z toku opowiadania, w zagarniętych już wozach przez nich prowincjach. Otóż i wszystkie niedokładności...

Pięknie, świetnie, pocieszająco wypadł dla nas ten, jeśli tak nazwać go można, katolicki plebiscyt...

Sensacyjny proces.

Zdawałoby się, że postacie skłopoty Moliera i Balzaca „Haragon i Grandet” są twórami wyobraźni, niemożliwymi w świecie realnym...

Szczegółowy sposób przedstawiają: Jednym z najmniejszych właścicieli ziemskich w guberni kaliskiej był (gdyż umarł w czasie niniejszego procesu) Wincenty Przechadzki...

Co do pozostałych podsądnych, 60 niewiniątko, 25 zaś skazano na pozbawienie wszystkich praw i przywilejów i zamknięcie w więz lub rotach arestańskich na przeciąg czasu od 8 miesięcy do 1 1/2 roku.

Od powyższego wyroku prokurator założył protest, żądając surowszej kwalifikacji czynu Przechadzki...

Nadmienić należy, że mając główną oskarżoną, Wincenty Przechadzki, brał udział w sprawie jako powód cywilny...

Wyższy sąd warszawski, na rozprawie apelacyjnej, odbytej wczoraj, zatwierdził zupełnie wyrok sądu okręgowego kaliskiego...

za to podpisał męża na wekslu na sumę 5.400 rubli z obraniem zamieszkania prawnego w Warszawie...

Kaliski sąd okręgowy skazał był L. Przechadzkę na pozbawienie wszystkich praw i przywilejów i na zamieszkanie w gubernii permskiej...

Nadmienić należy, że mając główną oskarżoną, Wincenty Przechadzki, brał udział w sprawie jako powód cywilny...

Wyższy sąd warszawski, na rozprawie apelacyjnej, odbytej wczoraj, zatwierdził zupełnie wyrok sądu okręgowego kaliskiego...

Wyższy sąd warszawski, na rozprawie apelacyjnej, odbytej wczoraj, zatwierdził zupełnie wyrok sądu okręgowego kaliskiego...

Zgromadzeniu Sióstr Miłosiernych św. Karola Boromeusza w Wielkich Oczach...

Uniwersytetu. Dyrektorem naukowej komisji egzaminacyjnej, w miejsce doktora Euzebiusza Czerkawskiego...

Dr. Leon hr. Piniński, profesor tutejszego Uniwersytetu i poseł do Rady państwa...

Mianowania. Wydział krajowy zamierzał na onegdajszą sesję odbyć rachunkowy: Władysław Marcinkowski i Wincenty Brzycki...

P. Mieczysław Borawski zamianowany został radcą w magistracie stawiłowickim, pan Wład. Neumann zaś kontrolerem.

Adjukt w domu karym w Lwowie, Bazyli Holubiec, mianowany został kontrolerem w więzieniu wieńskim.

Ze sfer adwokackich. Dr. Stanisław Obmiński został wpisany na listę adwokatów z siedzibą we Lwowie.

Honorowe obywatelstwo. Rada gminy miasta Międzyb., w powiecie berszowskiem, nadała honorowe obywatelstwo p. Janowi Kiwiarowskiemu...

Słuby. Jutro dnia 10 bm. o godzinie 11 przed południem pobożnościowemu zostanie związek małżeński panny Antoniny Klimowiczówny...

Do 14 bm. o godzinie 6 wieczorem odbędzie się w kościele OO. Bernardynów ślub panny Emilii Dolibskiej...

W celu zamknięcia rachunków rocznych Towarzystwa kolonii walczyńskiej, upraszam wszystkie te panie, które raczyły przyjąć na się obowiązek zbierania datków na kolonię i wzięły odpowiedzialność...

Wybory do Rady miejskiej. Posiedzenie obywatelskiego przedwyborczego komitetu obywatelskiego odbędzie się jutro we wtorek o godz. 6 wieczorem w sali ratuszowej.

Zakład św. Józefa dla nieuleczalnie chorych przy ulicy Kurkowej, dawał w ubiegłym roku przytulek 406 biedakom obojej płci. Dochodem miał zakład 8.406 zł., wydatków 8.445 zł.

Bracia Tercajary św. Franciszka, posługujący ubogim (w nowo urządzonym Schronisku przy ulicy Kleparowskiej l. 9), będą kwesowali dnia 11

Mały Fejleton.

Powiem mnie cudoziemnie zapytał: mój panie, czemu u was, Wyborcze zwołując Zebranie, Nazywają je w a l n e m?

— Nie jestem lingwista, więc odrzekłem, logiką ratując się czystą: Mową naszą plastyki trzeba mierzyć skalą: U nas, na Zgromadzeniach Walnych, panie, walają!

M. Rodoć.

KRONIKA.

Lwów 9 stycznia. Dary. Cesarz darował: 400 zł. pogrzebom gminy Saranżuki, w powiecie brzezińskim, 200 zł.

potoczył się po ludzkich głowach z końca w końcu okopów. Wesołość zrobiła się wielką, manierzyni zaczęły krążyć po rękach...

— Hej, Hamzad-bek! Ot, ty teraz naprawdę, bo musisz bezczęć, jak baran. Sam tu, psi synu! Cheesz-li bizonów, to się śpiesz, bo twój kundle takie żarłoczne, że nie ci nie zostawią...

— Oj, i prawda! Bójcie się Boga, nie walając o to, bo to jest całkiem nieciekawym widok! Śmiech nad warownią zahuczał i jak fala

wachmistrz, z siwą podgoloną czupryną, z cienkimi wąsami, które w dot wisiały, i z bliźną na szerokiemi oczle.

— Sława Bohu! — rzekł kłaniając się nisko. — Sława! — krótko odrzekł rotmistrz i wnet śpieszący się mówił: — No, stary, jest dla ciebie robota. Nie tu po rannych. Zabieraj wszystkich i ruszaj. Do Szury się przedzrasz...

— Dobrze, panie, — rzekł kłaniając się Jegorka. — Innego rozkazu nie otrzymasz? — Nie. Ot, chyba... jeśli napotkasz wojsko z Szury, powiedz, niech się śpieszą.

— Powiem, jeszcze jak powiem! Zda się tu ono... — Rotmistrz milczał chwilę. — Niech-że się śpieszą!... Gorąco mi tu...

Tak i powiedział: gorąco! gorąco!... nie wytrwam! — powtarzał wzburzonym głosem. Nagle urwał, musnął ręką po twarzy i rzekł spokojnie: — Niech-że Bóg prowadzi! Jedź!

Wkrótce potem przez tylną bramę cicho wysunęła się w pole karawana z rannymi, którzy wygodnie spoczywali w kołyskach...

WIARUSY

POWIEŚĆ WACŁAWA MASŁOWSKIEGO.

(Ciąg dalszy)

Jak orkan, gdy nad borem przejdzie, to wytnie w nim pas równy, że ani jedna krzewina nie ocala: tak i abrecy, wpadłszy między harcowników...

raczkowym zapale, kiedy myśl rwie się do innego celu, większego od nich, a będącego za nimi, — niż wówczas, gdy nie ma nagli i nie odstawa od nich uwagi.

Ku nim, jakby na skrzydłach, mknęła nawała grebienska. — I stało się coś tak strasznego, że ci, którzy patrzyli na to, zmrużyli mimowoli oczy.

plwy oddech, tohnący wściekłością, zemstą, bólem i okrucieństwem nad wszelkie pojście. — Lecz tak niedługo trwało. Chorągwie Siłecz, zebrawszy garść Grebieńczyków...

— Aha! dostaliście pieprzu! Czekajcie ino, damy was jeszcze pociunni, tylko wyzarcicie giby, bo śmierdzą padlina!

— Hej, Hamzad-bek! Ot, ty teraz naprawdę, bo musisz bezczęć, jak baran. Sam tu, psi synu! Cheesz-li bizonów, to się śpiesz...

— Oj, i prawda! Bójcie się Boga, nie walając o to, bo to jest całkiem nieciekawym widok! Śmiech nad warownią zahuczał i jak fala

wachmistrz, z siwą podgoloną czupryną, z cienkimi wąsami, które w dot wisiały, i z bliźną na szerokiemi oczle. — Sława Bohu! — rzekł kłaniając się nisko.

— Dobrze, panie, — rzekł kłaniając się Jegorka. — Innego rozkazu nie otrzymasz? — Nie. Ot, chyba... jeśli napotkasz wojsko z Szury, powiedz, niech się śpieszą.

— Powiem, jeszcze jak powiem! Zda się tu ono... — Rotmistrz milczał chwilę. — Niech-że się śpieszą!... Gorąco mi tu...

Tak i powiedział: gorąco! gorąco!... nie wytrwam! — powtarzał wzburzonym głosem. Nagle urwał, musnął ręką po twarzy i rzekł spokojnie: — Niech-że Bóg prowadzi! Jedź!







MATKA I MĘCZENNICIA POWIEŚĆ przez Pawła d'Algrement. Tłumaczenie przez Leopolda Czaplińskiego.

— Dobrze — zawołał Klemens, zdobywając się nagle na postanowienie — odkryj tę zabijającą cię tajemnicę, jeżeli tylko zapewni ci to spokój sumienia i życia. Kocham cię tysiąc razy więcej niżli księżną de Roquebrune i poświęcę ją chętnie, jeżeli uczyni cię to szczęśliwą. A co do odebrania ci dobrej sławy, upewniam cię, że dopóki ja żyję będę, nie ośmieli się tego uczynić.

— A dalej? Z czego żyć będziemy? — Ty zostaniesz przy dziecku i będziesz je pielęgnowała, ja zaś obejmę miejsce lokaja w jakim domu bogatym lub w wielkim hotelu, których tak wiele na wybrzeżu, albo będę się zajmował do robót polnych. Zarabiałe choby tylko trzy franki na dzień, będziemy bogaci, aniżeli w Paryżu, mając przyznaną na miesiąc i ocalimy przynajmniej naszego syna.

— Naturalnie, na seryo. Widzę, że będziesz mogła pojechać do Mont-Dore, a zimę przepędzisz na południu. Po przeczytaniu spisu przez Reginę i pozyczeniu niektórych poprawek, Gauba udał się z nim do agencji.

— Rzeczywiście jestem wzruszona, ale z powodu słów twoich. — Więc i ciebie co spotkało? — Wielkie szczęście! — Szczęście, czyż ono możliwe w naszej sytuacji?

Wyciągnęła rękę i pokazała czek, wręczył jej przez Andrzeja Bascou. — Pięćdziesiąt tysięcy franków — zawołał zdumiony. — Czy ja śnię? Skądś je wzięła?

Drobnie ogłoszenia po 5 centy od wyrazu. Ekonomia i osobę do prowadzenia gospodarstwa domowego i zdolnego rutynowanego kapielowego, poszukuje Zarząd zakładu wodoleczniczego „Marjówka”, poczta Lwów. 6 12-?

Z pierwszorzędnych fabryk Płótna i stołową bieliznę serwetki kolorowe, chustki do nosa, ręczniki, ściereczki etc. Komisowy skład wyrobów bawełnianych Benedykta Schrolla syna w Braunau poleca według cennika fabrycznego Filia Schayerów we Lwowie, plac Maryacki 8. 13 2-?

Hamel i Feigl, Lwów, Kopernika 21. Przy zbliżającym się sezonie budowlanym polecają klozety, rury klozetowe, zlewy, zupełne urządzenia kapielowe dla prywatnych pomieszczeń, patentowane hermetyczne zamknięcia kanałowe, zamknięcia wstrzymujące fetory w pissoarach i wodociągach itd. 71 3-?

Przybory do urządzenia gazowego. Płyty z masy kamiennej białe i kolorowe dla korytarzy i wjazdów. Nasady kominowe, Emaliowane żelazne kafle na ściany, pokoi do kąpieli, Piece i kuchnie żelazne polecają Hamel i Feigl dom komisowy, Lwów, ulica Kopernika 21. 78 2-?

Osoba inteligentna, w wieku średnim, życzy sobie przyjąć miejsce lektorki lub przy chorej osobie pielęgnować, znająca się na krawie i zyciu, mogłaby prowadzić korespondencje i zarządzać domem, na co może wykazać się świadectwem. Zgłoszenia przyjmują pod literami A. B. G. poste restante Strusów. 75 2-3

Wyrób krajowy KOCE I KOŁDRY z fabryki w Glinnie są do nabycia po stałych cenach fabrycznych w Brodach: p. J. Witkowski i Spółka; w Brzeżanach: p. A. Karwowska; w Gorzkowie: p. Antoni Kostecki; w Kałuzi: p. Kasper Zimka; w Kołomyi: p. J. P. Gozals; we Lwowie: Centralny Bazar wyrobów krajowych; p. Antoni Gąsien, plac Maryacki; p. Knaur i Syn, plac Kapitulny; w Przemysku: Przemyski Bazar wyrobów krajowych; w Samborze: p. Bronisław Żulawski; w Sokalu: p. A. W. Grot; w Stanisławowie: Bazar wyrobów krajowych; w Strzyżu: p. Lechicki i Kostarkiewicz; w Tarnopolu: p. W. Michalewski. 11 2-10

WYRÓB „KLISZ” (Cliche's) do ilustrowania cenników itp. Szkice i rysunki XYLOGRAFIA, CYNKOCRAFIA, GALWANOPLASTYKA, STEREOTYPIA i t. p. Wszelkie zamówienia uskutecznią się w sposób najlepszy, najtańszy i najdokładniejszy. Odciski gotowych robót mogą być na żądanie przedłożone. WIEDEN VI, Gumpendorferstrasse 114-a.

Komitet likwidacyjny masy rozbiorowej P. Wincenty Kirchmayera podaje do wiadomości, że IV Rozdział funduszu porządkowy został. Wierzycielom przypadająca należność wypłacaną będzie w kancelarii adwokata Słachtowskiego w Krakowie począwszy od 2 stycznia 1893 od 9 do godziny z rana. Kraków dnia 30 grudnia 1892. 97 1-1

Osoba wolna, inteligentna, stara się o miejsce do samodzielnego prowadzenia domu. N. E. poste restante Kołomyja. 103 1-3

Prima rosyjski KAWIOR gruboziarnisty, łagodny, zawsze świeży. 1 kilogram 7 zł. pół kilograma 3-75 zł. Puszki na próbę 20 deka franko za poprzednim przesłaniem należytości 1-65 zł. HERBATA w najlepszym gatunku, nowej zbiórki 1 kg. najlepszego proszku 2-50, 1 kilogram Congo 4 zł, 1 kg. Souchang 5 zł, 1 kg. Souchang najlepszy 6 zł, 1 kg. kwiatu Pecco 8 zł, 1 kg. rosyjskiej katarawki 10 i 12 zł. RUM liter 80 ct. i 1 zł. 50 ct., 2, 3 i 4 zł. Fyzyczne biskopty od 1 zł 20 ct. za kilogram począwszy. Wyborne francuskie cukrowe owoce koninki, szampany, wina, przysmaki i konserwy taniej jak gdzieś indziej. Handel herbaty i rosyjskiego kawioru Wiedeń I, Herrengasse 10, w podwórzu. 53 5-?

Odlewy, różne lane części dla fabryk i osłów budowniczych, syfony kanałowe z hermetycznym zamknięciem podług przepisów sanitarnych, oraz palowiska itp. d. starożytnych i fabrycznych modeli, jakoteż gotowe maszyny starannie wykonane tania. S. WYCHERA Fabryka maszyn i odlewnia żelaza we Lwowie, Grodecka 1. 47. 100 1-6

Wyżwy Halifaks zwykłe para 1-50, ze stalowymi ostrzami 2-30. Halifaks z szerokością ostrzami, doskonałe 9-50, niklowane 5-50. Halifaks damskie z rękami 1-50, niklowane 3-50. M. rkar albo Helostia 3-20. Jackson Haynes polerowane 4-80, niklowane 6-50. Columbus niklowane 4-80. Maszynki amerykańskie do strzyżenia bydła 2-40. Ufnale prawdziwe szwedzkie 1-000 szt 180 i 210. Ojyle ze stalowymi żyłkami 160 szt. Nr. 1 i 2 po 180 i 1-80. Pochothane natłowe 2-50. Latarele naftowe, gospodarcze okrągłe po 1-15 i 1-80 z płaskimi szklanymi 1-60 silne, ciężkie 2-20. Samowary mosiężne roszyjskie na szklankę 6, 8, 10, 12, 16, 20 po 3-8, 10, 12, 15, 16 17 18. Kłozety torfowe pokojowe, patentowane, jedne, najzupełniej ubezpieczone, oraz wodne i zwykłe, poleca Antoni Haleski, handel towarów żelazny, Lwów, Plac Maryacki 1. 9 oraz w gazyni mebli żelaznych na 1 piętrze 21 13-20

SIECZKAR NIE znakomite po złr. 25 i 28 polera Piotr Chrzastowski handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1 (naprzeciw Katedry). 65 1-?

HAMEL i FEIGL agencja i dom komisyjny we Lwowie ul. Kopernika 21 polecają: Kompletnie urządzenia kapielowe. Przyrządy do oświetlenia gazowego. Reflektory dla gazowego i elektrycznego oświetlenia. Lampy łukowe dla gazowych płomieni Anera. Żelazne piece regulacyjne, Meidinger system. Przenośne ogniwa kuchenne z ogniotrwałą osadą chamoitową. Piece retortowe z białym, barwnym lub majolikowym płaszczem emaliowanym. Żelazne emaliowane kafle, cegły dachówkowe, nasady kominowe i fasady. 43 6-?

Sykatuska 1. 32. Koncesjonowane przez Wysokie c. k. Namiestnictwo prywatne biuro agencji i kantor dla służ. Powyższe biuro załatwia wszelkie interesy w zakresie wchodzącej jak, pośredniczenia w sprzedaży lub samianie dóbr i realności, wydawanie visa paszportów, tudzież pośredniczenie przy otwieraniu posad ocalystów, gusewanek, i służ itd. pod najprzejrzystszymi warunkami. 81 2-2 Kazimierz Czerwiński.

S. PIELECKI, Lwów pierwszy magazyn broni, przybory uniformy i rekwiizytów sportowych. 1 para palczy Ima Solingen 5 zł. 1 para masok do palczy od 10 do 18 zł. 1 para rękawic jelen. z manżet 6 zł. 1 para palczonów jelaich 10 zł. 1 ostrze do palczy Soling od 1-50. Pałazce pojedynkowe ostre m. zawsze na składzie. Dla Towarzystwa gimnastycznych, klubów szermie żył wysyłam spec. alne oferty z ulatwieniem spłaty. 89 1-1

Parcelacja Majątków ziemskich bądź na mniejsze folwarki bądź na osady włościańskie jest najodpowiedniejszym sposobem do sprzedaży majątków, zwłaszcza zadłużonych, a zarazem najpożyteczniejszym w naszych stosunkach krajowych gdyż przyczynia się do wytworzenia silnej i zdrowej warstwy włościańskiej, zarazem zapobiega przechodzeniu ziemi w obce ręce. Szczególnie w obecnych czasach w obec coraz bardziej rozwijającej się emigracji ludu naszego, parcelacja majątków jest na czasie i ma wszelką przyszłość, jak zresztą świadczą o tem świetne rezultaty tejże we wielkim ks. Poznańskim. Gdy zaś dotąd nie posiadamy poważnej instytucji zajmującej się tą sprawą, przeto winni właściciele zająć się parcelacją na własną rękę. Przeprowadzenia zaś wszelkiego rodzaju parcelacji podejmuje się doświadczony w tych sprawach i rutynowany PRAWNIK. Zgłoszenia wraz z dokładnym opisem dóbr ciężarów i ceny majątku uprasza się nadsyłać pod L. 30 do Centralnego Biura Ogłoszeń, Lwów Kopernika 11. 107 1-1

Wielki wybór szlerek i wstawek haftowanych, koronek, wstążek, aksamitek po cenach możliwie najniższych poleca handel Edwarda Schillinga WE LWOWIE, 18 ulica Halicka nr. 16.

OSOBA uczciwa, porządna i łagodna, która by doskonale szyła, zajęła się dziełami i wyrobcami w gospodarstwie domowym znajduje umieszczenie na wsi od 1 marca 1893. Biuro ogłoszeń Flohna, Lwów, Karola Ludwika 9. 98 1-3

Handel herbaty 1-23 chińsko-rosyjskiej 104 EDUNDA RIEDLA we Lwowie pl. Maryacki 10. poleca zbiór majowego: 1/2 kg Congo 2-160 Souchang 2-160 Kajsow 2-160 Melange de Lond. 4-160 Pecco 4-160 Karawana 4-160 Najprzedniejsza 6-160 Wyśmienity herbat. 1-80 Najlepsze herbat. 1-80 Zamówienia z prowincji wysła się odwrotną pocztą. Opakowania się nie liczy.